МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ «ЛЫЧКОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА ИМЕНИ ГЕРОЯ

СОВЕТСКОГО СОЮЗА СТРУЖКИНА И.В.»

(ЛЫЧКОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА)

П Р И К А З

31.08.2021                                                                                                         № 176

Об  организации работы школьного спортивного клуба

          В целях развития детско-юношеского спорта, приобщения обучающихся

к систематическим занятиям физической культурой и спортом

ПРИКАЗЫВАЮ:

 1. Организовать на базе Лычковской средней школы деятельность

спортивного клуба.

2. Назначить руководителем школьного спортивного клуба Фомину

Любовь Николаевну, учителя физической культуры.

3. Утвердить и ввести в действие прилагаемое Положение о школьном

спортивном клубе.

4. Контроль исполнения  приказа оставляю за  собой.

Директор школы:                                                                             Н.А.Мурзыкаева

 С приказом ознакомлена:                                                                      Л.Н.Фомина

Утверждено приказом

Муниципального автономного

общеобразовательного учреждения

«Лычковская  средняя школа имени

Героя Советского Союза Стружкина

И.В.» от 31.08.2021 г. №176

Положение

о школьном спортивном клубе «Дружба»

Муниципального автономного общеобразовательного учреждения

«Лычковская  средняя школа имени Героя Советского Союза

Стружкина И.В.»

1.Общие положения

Школьный спортивный клуб «Дружба» Муниципального автономного

общеобразовательного учреждения «Лычковской средней школы имени Героя

Советского Союза Стружкина И.В.» - общественная организация учителей и

учащихся, способствующая развитию физической культуры, спорта и туризма в

школе. Главная цель создания школьного спортивного клуба - организация и

проведение спортивно-массовой работы в школе. Общее руководство клубом

осуществляется спортивный комитет школы. Школьный спортивный клуб

должен иметь название, эмблему.

2.Задачи спортивного клуба

 реализации образовательных программ дополнительного образования

детей физкультурно-спортивной направленности;

 вовлечение обучающихся в систематические занятия физической

культурой и спортом;

 проведение школьных спортивно-массовых мероприятий и

соревнований;

 комплектование и подготовка команд обучающихся по различным видам

спорта для участия в соревнованиях различного уровня;

 организация различных форм активного спортивно-оздоровительного

отдыха обучающихся;

 пропаганда здорового образа жизни, личностных и общественных

ценностей физической культуры и спорта.

3.Функции клуба

 обеспечение систематического проведения внеклассных физкультурно-

спортивных мероприятий с учащимися;

 ежедневное проведение утренней зарядки до занятий;

 организация постоянно действующих объединений дополнительного

образования спортивного направления;

 проведение внутришкольных соревнований, спортивных праздников,

дней здоровья;

 проведение широкой пропаганды физической культуры и спорта в

школе;

 формирование сборных команд образовательного учреждения для

участия в соревнованиях более высокого ранга (районные и областные

соревнования).

4.Организация работы спортивного клуба школы

Общее руководство деятельностью спортивного клуба школы

осуществляет учитель физической культуры. Непосредственное

организационное и методическое руководство осуществляет председатель

спортивного комитета. Спортивный клуб ежегодно на своем собрании избирает

спортивный комитет из 5 человек, который непосредственно руководит его

работой. Между членами спортивного комитета распределяются обязанности

по руководству: спортивно-массовой работы, организационно-методической

работы, пропаганде физической культуры и спорта. Спортивный комитет

отчитывается один раз в году на конференции спортивного клуба. Членом

спортивного клуба может быть любой человек в возрасте от 10 лет и старше.

5. Права спортивного комитета

 принимать учащихся в состав клуба и исключать из него;

 участвовать в распределении денежных средств выделенных для

развития физкультуры и спорта в школе;

 представлять списки активистов, физкультурников и спортсменов для

поощрения и награждения вышестоящими физкультурными организациями;

 формирование сборных команд образовательного учреждения для

участия в соревнованиях более высокого ранга (районные и областные

соревнования);

 привлекать для организации и проведения физкультурно-спортивных и

массовых мероприятий классных руководителей и учителей-предметников

школы, представителей общественности;

 осуществлять контроль эффективного использования спортивного

оборудования и инвентаря.

6. Обязанности членов спортивного клуба

 посещать объединения дополнительного образования спортивного

направления по избранному виду спорта;

 принимать активное участие в спортивных и физкультурно-

оздоровительных мероприятиях школы;

 соблюдения правил личной гигиены;

 сдавать нормативы Всероссийского спортивного комплекса «Готов к

труду и обороне» (ГТО) на каждой ступени;

 бережно относиться к имуществу и спортивному инвентарю;

 выполнять решения спортивного комитета;

 воздерживаться от действий, которые могут нанести ущерб интересам

клуба и его членам;

 показывать личный пример здорового образа жизни.

7. Документация клуба

 журнал учета работы спортивного клуба школы и календарь спортивно-

массовых мероприятий на учебный год;

 журналы учета занятий в объединениях дополнительного образования

спортивного направления;

 стенд «Спорт в школе».

8 Планирование работы клуба

Внеклассная физкультурно-спортивная работа в школе планируется на

учебный год. В план включаются следующие разделы:

 календарный план проведения спортивно – массовых мероприятий в

школе;

 план участия в районных соревнованиях и мероприятиях;

 график проведения тестирования «Уровня физической

подготовленности»